

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Table with subscription rates: PRENUMERATA WYNOŚI: w Krakowie, w Austro-Węgrzech, w Galicji, w innych państwach.

Prenumeratę i ogłoszenia (inserty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. — Telefon Redakcji 41, Administracji 211.

Cena numeru 6 hal., z przesyłką pocztową 8 hal.

NOWA REFORMA WYDANIE POPOŁUDNIOWE

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“.

Zamieszkałym prenumeratę i ogłoszenia (inserty) przyjmują: we Lwowie Biura dzienników: A. Buchstab, ulica Karola Ludwika 1. 21.

Do numeru popołudniowego przyjmuje się tylko „Nadestane“ po 80 hal. od wiersza. — Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza.

W numerze popołudniowym, wychodzącym w poniedziałki i dni poświęczone, zamieszczone będą także inne inserty.

Załączniki do „Nowej Reformy“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów.

Wojna.

Z pod Przemysła.

Graz, 21 marca.

„Grazers Tagespost“ ogłasza wywody swojego wiedeńskiego sprawozdawcy wojennego, który pomiędzy innymi pisze:

Wczoraj część załogi przemyskiej ruszyła z frontu wschodniego w stronę Medyki, atakując Rosyan.

Rosyjanie otoczyli Przemysł silnie ufortyfikowanym pierścieniem. Rosyjska armia oblężnicza szacowana jest na 150.000 ludzi.

Atakujące oddziały austriackie spotkały się z silnymi oddziałami nieprzyjacielskimi. Artyleria wschodnich frontów brała udział w bitwie.

Z frontu karpackiego.

Zurych, 21 marca.

„Neue Zuercher Zeitung“ ogłasza korespondencyjnego swojego sprawozdawcy wojennego, który pomiędzy innymi donosi:

Wzdłuż wschodniego Dukielskiego obie strony fortyfikują swoje stanowiska, nie rozwijając znaczącej działalności. Tem gwałtowniejsze są walki w okolicach Łupkowa i Użoka.

Zamiary obu stron wojujących w Galicji są jasne. Jeżeli wojska austro-węgierskie i niemieckie zdołają zyskać teren pomiędzy Sanem i Dniestrem, to Rosyjanie nie będą mogli utrzymać się nad Dunajcem i Białą, wogóle w Galicji zachodniej.

Rosyjanie ciągłymi atakami chcą usunąć to niebezpieczeństwo. Gdy z nastaniem lepszej pogody poprawi się stan dróg, co umożliwi transport ciężkich dział i ulatwi wogóle dowóz, nastąpią ważne wypadki.

Pięciodniowa bitwa pod Ujściem Solnym.

(Sprawozdanie własne „N. Reformy“)

— 19 marca.

Miasteczko Ujście Solne, położone u zbiegu rzek: Raby i Wisły, było widownią pięciodniowej, niezwykle morderczej bitwy, jaka rozgrywała się tam w drugiej połowie listopada podczas pochodu wojsk rosyjskich na zdobycie Krakowa.

Rosyjanie nadsiedli do Ujścia od strony Szezurowej w sobotę 14 listopada przed południem. Najpierw wkroczyli do miasta silne oddziały kozackie, wywołując niesłychany połoch wśród mieszkańców, których ogromna większość pozostała. Wyjechał tylko burmistrz Gadowski z sekretarzem gminy i wszyscy żydzi.

Artyleria rosyjska, wyruszywszy ze Szezurowej, zajęła pozycje na polach koło Strzelec Wielkich. W chwili, gdy pewne oddziały planowały sklepy żydowskie i opuszczenie mieszkań, inne pędziły z pośpiechem ku watom pobliskiej Raby, w których natychmiast zaczęli

w osobach cywilnych. Granat ugodził w dom mieszkalny p. Antoniego Różyckiego i spowodował wstrząsającą tragedję. Dwie córki p. Różyckiego, Zofia i Helena (ostatnia zamężna za Tomaszem Mikoszem), zginęły na miejscu.

Wojna austriackie, opróżniony dnia poprzedniego tj. w piątek Ujście Solne, wysadziły za sobą most między Ujściem a wsią Niedary i rozlokowały się po lewym brzegu Raby. Piechota austriacka, ukryta w watach Raby, otworzyła pierwszą silną ogień przeciw Rosyjanom, którzy jak krety kopali doły dla siebie w watach prawobrzeżnych. W przeciągu dwóch czy trzech godzin wzięli prawa w wielkiej przestrzy byli pełen kryjówek rosyjskich. Gdy piechota rosyjska znalazła się już w swoich „dekunkach“, poczęła odpowiadać gwałtownym ogniem. Wkrótce, jeszcze tego samego dnia, tj. w sobotę, odezwali się po stronie austriackiej także i karabiny maszynowe. Ogień karabinowy ani na chwilę nie milknął. Nawet w nocy strzały słychać było nieustannie. Rosyjanie pod osłoną ciemności, próbowali sforsować przejście przez Rabe. To ich jednak usiłowania udaremnił ogień piechoty austriackiej.

Mieszkańcy Ujścia przeżywać zaczęli okropne chwile. Nikt nie kładł się spać. Wszyscy w trwodze czekali na dalszy bieg wypadków — i pińowali swego mienia przed grabieżą ze strony zgłodniałych wojsk rosyjskich. Niedziela dopiero zainaugurowała właściwą bitwę, niesłychanie morderczą. Teraz zabrała głos, oprócz piechoty i karabinów maszynowych, także i artylerja, po stronie austriackiej i nieprzyjacielskiej. Pozyce austriackich baterij znajdowały się nie tylko po lewym brzegu Raby w sąsiednich gminach, ale także i za Wisłą w Królestwie Polskim. Rosyjskie zaś ukryte były przeważnie w Stanisławicach koło Strzelec Wielkich. Ks. proboszcz Galiński pomimo nieustannego huk armatniego wygłosił jeszcze kazanie i odprawił sumę przy tłumnym udziale parafian. Grad pocisków austriackich różnego kalibru zasypwał miasteczko. Ludzie w trwodze niemal rozbiegli się ze swymi do domów, kryjąc się po piwnicach i ad hoc wykopanych dołach. Niektórzy z pośród mieszkańców Ujścia, nie mogąc doczekać się końca tej nieustannej kanonady, opuścili z nastaniem nocy swoje podziemne schronisko i albo wrócili do swoich domów, zdając się na los, albo też popędzili na przedmieście Stare Ujście i do wiosek okolicznych, jak Baczków, Popędzyna, Wrzypia i Michał, gdzie niebezpieczeństwo było mniejsze. Pod nieobecność mieszkańców żołnierze rosyjscy, nie zważając na pękające w miejscu co chwile pociski austriackie, waleśli się po domach i rabowali, co im tylko pod rękę wpadło.

Straty Rosyan przy forsowaniu Raby pod Ujściem mają sięgać paru tysięcy w zabitych i rannych. Przynawali to nawet oficerowie rosyjscy podczas odwrotu przez Ujście i Szezurówę. Ostatecznie Rosyjanie przeszli Rabe i niby potop rozlali się w puszczy Niepołomickiej, podążając na Kraków.

Miasteczko Ujście odetchnęło. Ludzie zaczęli wracać do swoich domów, o ile one nie uległy spaleni. A takich spalonych lub mocno uszkodzonych jest w Ujściu bardzo wiele. Zwiędziałem to miasteczko niedzieli onegdajszą wraz z delegatem namiestnictwa dyrektorem Wygodą i posłem Witosem. Prawdziwie rumowisko! Kościół zdemolowany w sposób tak straszny, że każdej chwili grozi zawaleniem. Dach spalony, wieża ledwo się trzyma, mury pełne ogromnych wybojów od szrapneli i granatów. Także ołtarze mocno uciępiły. Do wnętrza świątyni wchodzić nie wolno z powodu oba-

du w porównaniu z tem, co przywozili lotnicy! Kawalerja bowiem spotykała się zawsze z kawalerją i co było poza nią, pozostawało zakrytem i musiało być odgadywane z mas nieprzyjacielskiej kawalerji, przyczem zawsze było możliwem, że przeciwnik wysłał wielkie ciała jazdy dla zbalamucenia i zakrywał nimi łuc z wojsk ogółem. Aby rzeczywiście coś zobaczyć, musiała kawalerja chwycić się środków zupełnie niekawalerskich i wysłać piesze patrola, a więc robić to, co piechota.

Od początku wojny nie tylko w użyciu kawalerji, lecz także w zapatrywaniu jej do wózków, dokonał się zwrot, oznaczający zupełną niemal rezygnację ze starego ideału kawalerskiego. Przed kilku laty Roosevelt ogłosił pułk kawalerji w Wiedniu. Był to pułk, który sam potrosze żołnierzem, a w wojnie hiszpańsko-amerykańskiej był pułkownikiem „dzikich jeźdźców“, którzy na siódle doskonale się czuli, ale właściwie byli tylko piechotą na koniach. Otóż były amerykański pułkownik jazdy zadał pewnemu węgierskiemu pułkownikowi kilka pytań, z których wynikało, że imputuje husarom węgierskim zsiadanie z konia nie tylko w razie ostatecznej potrzeby. Na to odpowiedział Węgier z akcentem dumy rycerskiej: »Panie kolego, Węgier jeździ!« Ta lakoniczna odprawa zyskała wówczas wielki poklask, a jednak Węgier dziś prawie zupełnie odzwycał się od jeźdźstwa. Największych swoich czynów wojennych dokonała kawalerja w walce o rowy strzeleckie, w walce z blizką, bagnetem, kołbą i łopatą. Straszna rzecz w lasku brzoźowym pod Limanową, gdzie 1200 Rosyan padło pod kołbami, była dziełem husarów Nadasy, a pod Bełchatowem dragoni sascy waleczyli krwawo o swoje wydarte im już rowy strzeleckie i odzyskali je walką na bagnety. Prawie na całym froncie «czerwone

dyabły«, jak nazywano Węgrów, zamienili się w szarych dyabłów, a mgliste teorie konserwatywistów kawalerskich rozplynęły się w nicotność. Do tych, którzy przed wojną przewidywali, co się stanie z kawalerją, należy wybitny dził komendant korpusu, generał kawalerji Terzsiński, ale jego przewidywania wówczas nie miały złożeń. Po bitwie pod Limanową rozmawiałem w Nowym Sączu z pewnym znanym w armii jeźdźcą, który największe zwycięstwo na ziemi widział w siedzeniu na grzbiecie konia i popularnym był w towarzystwie feudalnym, jako mistrz w eleganckiej »jeździe panów«. Gdzież jednak znalazła się jego elegancja wtedy, gdy go poogładził Kulejko, włókł za sobą zranioną nogę, a na ulance znać było ziemiste plamy od rowów strzeleckich. Opowiadał mi wiele zajmujących szczegółów o swoich kawalerskich doświadczeniach, poczynionych — pieszko, a gdy go w końcu zapytałem, jak sobie wyobraża przyszłość tego gatunku wojska, odrzekł: »Kawalerja będzie albo piechota, albo jej wcale nie będzie.« To znaczy, że piechota będzie się czasem posługiwała koniami w celu ułatwienia sobie dalekich manewrów flankowych i okrażeń. I gdyby po tej wojnie przysiężesz miało do nowej wielkiej wojny, wtedy Węgier już nie będzie jeździł, nie będzie się rozkoszował farysowem wrażeniem swoich przodków, którzy wozili niego pod siodłem, lecz będzie używał konia, jako praktycznego środka lokomocyi, który go ma przewieźć szybko i wygodnie przez wielkie przestrzenie tam, skąd małego kalibru pociski karabini maszynowego i zwykłego można nieprzyjaciela najdotkliwiej poczęstować.

Wojna jednak wszelka krytyka w tym kierunku milka, gdyż prawdziwi kawalerzyści starożytności — ożywieni szczerym duchem kawalerskim i namiętnym zamiłowaniem do koni — mieli zawsze za sobą tych, którzy przedewszystkiem chcieli zachować konserwatywny charakter armii, tak świetnie wyrażający się właśnie w tym szlachetnym gatunku broni. Folgując w tej predykcji, teoretycy wojskowi zaczęli szukać dla jazdy nowych zakresów działania, w którychby się mogła zaszczytnie posypywać, nie ztracając swych starych tradycji. W ten sposób stała się kawalerja bronią wywiadowczą i malowano sobie obrazy przyszłych wywiadów strategicznych przez kawalerję w wielkim stylu, z formalnymi bitwami wielkich ciał kawalerji, które rozrzucone po całej przestrzeni, miały jak welon zasłaniać oblicze zbliżającej się armii. Teoria ta jest dość stara, mimo to ani jedna z wojen prowadzonych w ostatnich lat dziesiątkach nie ziszcila nowych wyobrażeń o zadaniach kawalerji. Mówiono jednak, że w tych wojnach poprzednich tereny były niekorzystne dla ewolucji kawalerji, można więc było oczekiwać, że obecna wojna na ziemiach polskich zrehabilituje kawalerję i zarówno u nas, jak i u Rosyan, pokładano wielkie nadzieje w zdolności wywiadowczej kawalerji. — O wynikach rosyjskich nie jestem poinformowany, wiem tylko, że wielką przewagę rosyjskiej kawalerji wcale się nam nie dała we znaki, a słynna nawała kozacka, mająca się stoczyć na Galicję, skończyła się na niczem, o ile brać pod uwagę znaczenie strategiczne tych chor. Nasza kawalerja zadawała sobie nieskończenie wiele trudu, aby spełnić swoje zadanie strategiczne w przepisanej jej stylu, jej odwaga i ofiarność zrównoważyła mniejszą liczebność; mimo to jakże ubogio był wyniki praktyczne tych wywia-

Kawalerja wczoraj a dzisiaj.

Korespondent wojenny „Arbeiter Zig.“ Hugo Scholz podaje ciekawe uwagi o roli kawalerji, jako gatunku broni, w obecnej wojnie.

Na drodze, prowadzącej przez Piotrków do naszego frontu nad Pilicą — opowiada on — spotkałem niedawno wojska, których widok wielce mnie zadziwił. — Wprawdzie wojna już dawno zniszczyła wszystkie przepisy o adjustowaniu i uniemożliwiła rozróżnianie wojsk, a nawet gatunków broni według zewnętrznych oznak umundurowania, ale to co wówczas ujrzałem pod Piotrkowem, było już zagadką. — Na pozór był to batalion świeżo wywiezionych rekrutów, brnęli ramię przez błoto, pospiewując sobie — więc widocznie przyzywają do „szewskich rumaków“. Według śpiewu i sznurów na szarych spodniach, musieli to być honwederzy — pomimo styryjskich kamazy, które już dawno przestały być specjalnością wojsk górskich, bo nosi je cała armia. Ale odkłócił to honwederzy noszą kamowe płaszczki kawalerskie i zamiast eleganckich karabinów mają zwykłe karabiny piechoty i odkiędy (na ich czele kroczą oficerowie w mundurach husarskich, ze złotymi szamerunkami? A wogóle nie honwederzy, lecz może spieszona kawalerja, która pozbyła się wszelkiej świetności barw na swej drodze i przystylizowała się na polowy szarżownic. — Ale od kiedy to jeźdźcy noszą u boku zamiast potężnego, brzęczącego po bruku szablika, pełnego stalowych blasków, jedynie skromny bagnet, krótki i wcale nie błyszczący? Dopiero przez pytania można się było dowiedzieć, że to nie piechota, lecz husarzy, którzy jednak idą w pole nie ia-

Wśród jeńców. Członkowie Sejmu pruskiego zwiedzili onegdaj wielki obóz jeńców w Doeberitz za Szpandawą. Podajemy kilka wyjątków ze sprawozdania za „Dziennikiem Poznańskim“: „Po godzinnej podróży stajemy w Doeberitz. Obóz znajduje się niedaleko dworca. Już

